non solum ex quo adversarius Fons constitutus reperitur ex tunc in vera mala fide, sed precipue quia fructus sequuntur dominium, seu dominum, & ad eum spectant, ad quem pertinet dominium, cuius sunt indubitata sequela, Bonden. col. luct. legal. 26. nu. 147. tom. 2. Anton. Faber in suo Cod. lib. 8. tit. 38. de revoc. donat. defi. 55. in alleg. nu. 2. Andreol. controvers. 255. nu. 3. Amato part. 1. resol. 83. nu. 15. Valanz. consil. 156. à nu. 26. & seq. & consil. 196. à nu. 13. & seq. tom. 2. Merlin de legitima lib. 2. tit. 1. quest. 1. nu. 19. & 28. Fontan. decis. 99. nu. 16. & 17. & decis. 572. à nu. 15. & sq.

24 Vnde innegabile eruitur consequens, quod cum memoratus novus titulus, & nova causa dictæ donationis & cessionis juris luendi, supervenit huic parti Joannis Pauli Sabater post dictam eius suppositam conductionem seu locationem Mansi Parellada, cum suis terris & pertinentijs, teste omni processu, sine dubio vigore illius, ac dicti legitimis depositi præi ipsiusmet venditionis gratiæ redemptivæ, cum accessorijs, fuit sibi mutata dicta eius causa naturalis possessionis seu detensionis Mansi Parellada (quam ante uti colonus seu conductor habebat ut supra in nu. 3. fuit plene justificatum) in possessionem ipsius Mansi jure & nomine proprio, ita ut ex tunc iuste ipse Sabater incepit eum possidere ex dicto suo novo titulo, & nova causa, non obstante dicta l. si quis conductionis, Cod. locat. cum ista lex non procedat nec locum habet quando novus titulus, & nova causa supervenit colono seu conductori aut locatori post conductionem seu locationem, ideoque nec doctores desuper nu. 3. in contrarium adducti, ut inquit tex. in l. cum nemo, Cod. de acq. posses. ibi: Nulla extrinsecus accedente causa, &c. Ac docent communiter omnes Interpretes & DD. qui super eadem l. si quis conductionis ex professo scripsierunt signanterque Albe. in l. si quis fundum §. fin. ff. locati. ubi sic limitat dictam l. si quis conductionis Jason. consil. 158. vers. quinto principaliter, &c. Et vers. ultra eorum, &c. lib. 2. Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de locat. defi. 10. & in alleg. nu. 3. Rota apud Puteum decis. 165. nu. 4. & 5. lib. 1. in correctis, & coram Gregor. XV. decis. 92. nu. 3. & ibi Ad- dent. Peregrin. decis. 131. nu. 13. & 14. Post. de manuten. observ. 54. nu. 27. Menoch. de recuperand. posses. remed. II. nu. 42. vers.

Decla-

Declaratur, quarto non procedere, vbi supervenisset nova causa non restituendi, tunc enim super illa ante restitucionem auditur conductor. Sic declarat dictam l. si quis conductionis Alb. in l. si quis fundum, s. finali, ff. locati, quem es sequutus Iaso. &c. Et nu. 43. Cancer pars. i. cap. 14. sub. nu. 84. in additionatis vers. nisi nova supervenisset causa conductori, &c. Et nu. 96. vers. cum nemo possit mutare sibi causam possessionis, nisi superveniat causa extrinsecus, l. cum nemo, &c. Rota apud Post. post eundem tract. de manuten. decis. 322. sub. nu. 7. ibi: Quod colonus ex titulo superveniente mutat sibi causam possidendi, ut possideat nomine proprio, Put. decis. 165. &c. Alvar. Valasc. tom. i. consult. 42. per tot. præcipue nu. 3. ibi: Cæterum prædictis non obstantibus respondi, prædictam legem Regiam intelligendam & restringendam ad titulum habitum ante conductionem, secus si postea pro quo citavi Albe. in l. si quis fundum, s. fin. ff. locati, qui ita limitat d. l. si quis conductionis, ut non procedat, quando post conductionem supervenit conductori nova causa non restituendi, sequitur jas. consil. 158. vers. quinto principaliter lib. 2. Plotinus in l. si quando, nu. 193. vers. fallit secundo, &c. Et in fine ipsius consultationis sic decilsum suo in Senatu restatur, ibi: Unde ex prædictis in proposita quæstione judicatum pro conductore, ratione novi tituli, aliunde provenientis post conductionem, &c.

25 Ejusdem opinionis ac Sententiae sunt etiam ipsi met Doctores in contrarium allegati supra nu. 3. in primis ipse Cancer part. i. cap. 14. sub. nu. 84. & in nu. 96. item Merlin Pignateli. controvers. forens. tom. i. cent. i. in nu. 9. item Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de locat. defi. 12. vers. si non adeo in promptu, &c. item Menoch. de recuperand. posses. remed. ii. in nu. 42. & 43. item Pacion. de locat. & conduct. cap. 63. in nu. 45. 87. 88. & 104. item Cardinal. Tuscus præc. conclus. lit. C. conclus. 608. in nu. 27. item Sperel. decis. 100. in nu. 12. tom. i. item Rubeus in annot. ad decis. 420. in nu. 82. 86. 87. & 88. part. 4. tom. 2. recent. item Cardinal. de Luca de credito & debito discurs. 18. in nu. 9. tom. 8. (qui cum solus Rubeus vbi proximè laudat, non est aliter intelligendus, ex quo Doctoris dictum intelligi debet, secundum auctoritatem quam allegat, Gobbius consult. 64. nu. 94. Bonden. colluct. legal. 28. nu. 71. tom. i. Romaguera ad Conciol. lib. 2. rub. 28. nu. 7.) item Post. de

manuten. observatio. 54. in nu. 23. 24. & 27. denique Peguera  
decis. 164. Fontan. decis. 136. & 137. & Nob. de Tristany de-  
cenis. 58. nu. 13. in fine, cum isti non discutiunt ad plenum hunc  
articulum, est de illis parui faciendi. Ultra quod est conclusio  
generalis, quod ex supervenientia novi tituli, & novæ cause  
haud dubie quis possessionem sibi mutari jure & nomine pro-  
prio, etiam sine alia animi declaracione, & debetur ei manutentio,  
etiam ad exclusionem manutentionis alterius, Bonden. colluct.  
legal. 47. nu. 7. & 10. tom. 1. Post. de manuten. dicta observatio. 54.  
à nu. 23. 27. & 28. Crescent. de restit. spolia. decis. 5. Merlin de  
pignor. lib. 3. tit. 2. quest. 76. nu. 4. 5. & 7. Addent. ad Argel.  
de legit. contradict. quest. 13. art. 9. Andreol. controvers. 190.  
à nu. 1. Gratian. discept. forens. cap. 700. nu. 59. & 60. tom. 4.  
& cap. 954. à nu. 1. tom. 5. Barz. decis. 73. nu. 35. & seq. Rota  
decis. 557. nu. 2. part. 2. recent. Farinac. & coram Mantica de-  
cenis. 71. nu. 1. & 10. & decis. 245. nu. 4. & 12. & coram Gregor XV.  
decis. 92. nu. 3. & ibi Addent. & decis. 346. in princ. & nu. 2.  
& apud Post. post ipsum tract. de manuten. decis. 169. nu. 1. 2.  
& 4. decis. 173. nu. 1. decis. 230. nu. 4. decis. 322. nu. 7. decis. 323.  
num. 12. decis. 329. num. 5. decis. 633. num. 4. & 5. & decis. 634.  
num. 2. & 3.

26 Optima quæ ratione, quia cum vigore dicti parti re-  
troyendendi, & memorati integri & legitimi depositi pretij  
eiusdem venditionis gratiæ redemptivæ Mansi Parellada, fuit  
resolutum ipso jure non solum dominium eiusdem Mansi Pa-  
rellada, quod ante habebat adversarius Fons, & redditum seu  
translatum illud in favorem istius partis de Sabater redimentis  
( ut supra in nu. 22. & 23. extitit plenè justificatum ) sed etiam,  
eisdem motivis, fuit pariter resolutus ipso jure idemmet con-  
tractus gratiæ redemptivæ, Covarrub. var. resol. lib. 3. cap. 8.  
nu. 2. & 3. Mantica de tacit. & ambig. lib. 4. tit. 32. nu. 68. 70.  
& 73. in fine, Nob. de Tristany decis. 19. nu. 57. & pulchrius  
Post. de manuten. observatio. 57. nu. 24. in fine. Absqueulla dif-  
ficultate fuit similiter resoluta ex tunc quælibet possessio dicti  
Mansi Parellada, quæ antea residebat in personam adversarij  
Fons, & illa statim redita seu translata huic parti de Sabater  
redimenti ex vi temporalitatis jam finitæ, & juste ( ut dixi )  
incepit ex tunc illum possidere iure & nomine proprio, ex di-  
cto

392  
 Ao novo eius titulo & nova causa, sine ultteriori retraditione,  
 Alvar. Valasc. eadem consult. 42. sub. nu. 3. vers. ex eo quod  
 finitum est, &c. Paul. consil. 3. volum. 2. Chassan. consil. 41. nu. 7.  
 Menoch. de recuperand. posses. remed. II. nu. 43. Casanate con-  
 sil. 7. à nu. 12. ibi: Nono. non solum in Aragonia ex pacto de  
 retrovendendo luitione subsequuta ipso jure retransferrri dominium,  
 verum & possessionem veram, realem, & actualem absque ul-  
 teriori retraditione. Quasi possessio temporaliter concessa fuerit, &  
 luitione subsequuta retransferratur ipso jure in redimentem, ex vi  
 temporalitatis finitae, Molineus S. 3. nu. 172. Bald. &c. Post. de  
 manuten. observatio. 57. sub nu. 24. ibi: Quemadmodum qui  
 vvididit cum pacto redimendi concepto per verba directa, potest,  
 vmodo pacto, & oblato, consignato, & deposito pretio, facere se  
 possessorem, & obtinere manutentionem, quamvis secus si pactum  
 sit per verba obliqua, pro ut in dubio presumitur, Chassa. consil. 33.  
 nu. 2. & 3. & consil. 41. nu. 7. ex Castr. in l. à te Cod. de pac*t.*  
 convent. cum resolutio contractus, que sit ipso iure, intelligatur  
 etiam quo ad possessionem, Chassan. d. consil. 41. nn. 7.

27 Cum finito & resoluto locatoris seu datoris iure, ma-  
 xime ex necessitate præcedentis pacti de retrovendendo (ut  
 præsenti in casu) finitur & resolvitur etiam per consequens,  
 ex ipsam necssaria causa, & alias, jus conductoris seu ac-  
 ceptoris, & res ad suam primevum statum & naturam redit, ut  
 in terminis Alvar. Valasc. dicta consult. 42. sub. nu. 3. Menoch.  
 de recuperand. posses. remed. II. nu. 43. Amato part. I. resol. 4.  
 nu. 4. 15. 16. & 17. cum multis, Casanate consil. 7. nu. 7. & 8.  
 Mastril. decis. 114. n. 57. & 58. tom. 2. Pacion. de locat. & conduct.  
 cap. 61. n. 61. Molina de Hispan. primog. lib. I. cap. 21. à nu. 1. & seq.  
 & ibi. Maldonado, idem Menoch. consil. 447. à nu. 1. & seq.  
 tom. 5. Mantica de tacit. & ambig. lib. 4. tit. 32. nu. 96. Rota  
 apud Post. post tract. de manuten. decis. 335. nu. 17.

28 Cessante enim causa possessionis, aut finito tempore,  
 vel resoluta conditione, cessat quoque, finitur, ac resolvitur  
 ipsa possessio, & nequit illius virtute quis manuteneri, Ra-  
 mon cum multis in consil. 56. sub n. 12. ibi: Proinde statim ac Ci-  
 vitas elocavit servata forma dicta Sententia quasi cessante causa  
 possessionis, vel finito tempore, aut resoluta conditione, cessavit  
 quoque, & fuit resoluta possessio, ut tenent omnes Doctores &

582

signanter Tiraquellus de jur. constit. posses. 29. lim. nu. 1. fol. 243.  
vbi dicit possessionem constitutariam, vel precariam suam vim  
obtinere quamdiu durat causa sive titulus, hac autem finita, aut  
cessante resolvitur finiturque possessio, Negu. in lib. responsorum,  
&c. Et Paulo infra nu. 16. 17. & 18. ibi: Et in proprijs termi-  
nis non posse quem in possessione manuteneri cuius causa cessavit,  
aut finitum est tempus, vel resoluta conditio. ex Bald. in l. vni-  
c. vti possidetis tradit Peregrin. de fideicommiss. &c. Ludovis. d.  
decis. 283. & additio ad decis. 332. nu. 6. eiusdem Ludovis. vbi  
quod resoluta conditione resolvitur possessio, nec est manutenibilis,  
iuxta text. in l. qui absenti, §. 1. de adquir. vel amitten. pos-  
ses. & in cap. olim, &c. idem Ramon consil. 57. nu. 8. & 9. vbi  
quandam similem Senatus Aragoniæ declarationem refert, Ra-  
mon ipse consil. 58. nu. 9. & 10. vbi pariter inquit: Et est ra-  
tio ultra prædicta, quia nemo potest manuteneri in possessione, cuius  
causa cessavit, aut finitum fuit tempus, vel resoluta conditio,  
ex Bald. &c. Et consequenter adversarius Fons nullam ma-  
numentionem præhabiti Mansi Parellada prætendere ac peti po-  
test, cum manutentio sine possessione non detur, & si conce-  
ditur solet revocari, seu in melius commutari, Post. de ma-  
nuten. observatio. 15. à nu. 1. & seq. Rota apud eundem Post.  
de manuten. decis. 68. nu. 27. & decis. 129. nu. 3. Imò potius in  
omni casu foret dicta manutentio huic parti de Sabater pro-  
culdubio concedenda, licet haberet solam possessionem natu-  
ralem ipsius Mansi dumtaxat, cum ista sufficiens sit ad manu-  
tentionem obtinendam, Post. de manuten. observatio. 16. nu. 3.  
Alvar. Valasc. consult. 79. nu. 9. tom. 1. Etiam contra civiliter  
possidentem, Menoch. de retinend. posses. remed. vlt. à nu. 15.  
ad 20. Rota apud Post. post. tract. de manuten. decis. 498. nu. 1.

29 Instantum huiusmodi procedit veritas, quod non so-  
lum ex hucvsque stabilitis à nu. 24. constat, hanc partem de  
Sabater noluisse à die præchalendati sui novi tituli donationis  
ac cessionis juris luendi ei superventi, & memorati legitimi de-  
positi pretij dictæ gratiæ redemptivæ Mansi Parellada, amplius  
recognoscere in dominum ejusdem Mansi adversarium Fons, &  
illum possidere immagine ipsius, sed prole, & nomine pro-  
prio, pro ut omni cum effectu ipse Sabater ex tunc ipsum Man-  
sum cum suis terris & pertinentijs verè, realiter, & actualiter  
pos-

possedit ac possidet, & quod ista possessio actu continuatur ab eo, & vult illam continuare, ut eius propria una cum ipso Manio, ut clare etiam colligitur & probatur ex factis huius partis ipsius Sabater expressis per eundem Fons ab articulo 4. ex suis oblatis 18. Januaij labentis anni 1712. f. 18. telæ, cum animus & voluntas magis factis, quam verbis declaretur, Post. de manuten. observatio. 57. à n. 61. ad 64. & post tractat. decis. 225. n. 3. & 4. Giurba decis. 43. n. 34. in fine, Nob. de Tristany decis. 19. sub n. 68. vers. voluntas enim, &c. tom. I. Et non presumitur mutata, Post. de manuten. eadem observatio. 57. n. 59. & post tractat. decis. 217. n. 46. Bonden. colluct. legal. 50. n. 30. 31. & 32. tom. 2. Nec non ex sustentatione praesentis litis seu causæ, cum per illam similiter satis probetur ipsius Mansi possessio, favore eiusdem Sabater, Rota apud Seraphin. decis. 1415. n. 3. tom. 2. & coram Burat. decis. 693. n. 3. & ibi Addent. lit. A. & decis. 728. n. 3. Vrceol. consult. forens. part. 2. cap. 57. n. 22. Verum etiam, quia ex depositionibus Balthazaris Bros testis 2. & Petri Joannis Bosch testis 3. factis ad instantiam eiusdem adversæ de Fons super dictis suis interrogatorijs constat, memoratum Sabater tenuisse ac possedisse, tenere quæ est possidere ipsam domum & hereditatem mansi Parellada, ut videre est ex eorum dictis nempe Bros testis 2. super interrogatorio 7. fol. 84. retro, ibi: Dixit que lo que ell testis pot dir sobre lo contengut y narrat en dit interrogatori es sols que ha oït dir una y moltes vegadas publicament à la major part dels de dita Vila de Masquefa, que dit Pau Antoni Fons havia dit que ja havia guanyat lo possessori de la causa aportava ab Ioan Pau Sabater, y que lo volia traure de casay que apres no tenia bi tornas mes à entràr, ni à posschirla com vuy en dita, encara publicament se continua en dir-se en dita Vila lo predit en la conformitat prædicta. Et Bosch testis 3. super interrogatorio 2. fol. 76. retro, ibi: Dixit que ell testis en lo temps de son recort no ha vist tenir ni possebür à dits Eularia Parellada viuda, y Pere Parellada son fill la casay heretat narra dit interrogatori anomenada la Mas Parellada situat en lo Terme de Masquefa, si sols pot dir haverla vista possebür de dit temps de son recort que ferà de mes de 40. anys à Iosepb Fons pages de Piera, apres à Pau Antoni Fons pages de dita Vila son Fill, y vuy dit Ioan Pau Sabater, &c. Qui plenè ipsam pos-

possessionem probant favore ipsius Sabater, Bonden. colluct. legal. 44. nu. 18. & 27. tom. 2. Valanz. consil. 126. nu. 32. tom. 2. Post. de manuten. observatio. 91. sub. nu. 3. & observatio. 38. nu. 14. Surd. consil. 73. nu. 39. tom. 1.

30 In nihilo obstante præhabita assertione seu confessione judiciali ex adverso de Fons allegata, triplici juridica ratione. Prima est, quia dicta supposita assertio aut confessio fuit facta seu emissa per Procuratorem istius partis de Sabater non habentem ad id speciale mandatum, sed simplex ad lites tantum, & non informatum de facti veritate, qua propter nullius momenti est illa, cum Procurator sine speciali mandato minimè in præjudicium sui principalis & eius possessionis aliquid fateri quætit, neque illi nocere, etiam in manutentionis judicio, Post. de manuten. observatio. 57. nu. 46. & 47. Rota apud ipsum Post. de manuten. decis. 166. nu. 51. & coram Mantica decis. 302. nu. 5. Menoch. consil. 2. nu. 368. tom. 1. Faber in suo Cod. lib. 7. tit. 24. de confes. defi. 5. Ramon consil. 46. nu. 15. Nob. de Tristany. decis. 128. nu. 27. & 30. tom. 3. Ut censuit Senatus in Regia Sententia lata 21. Novembbris 1671. referente Nob. domno Josepho de Ferrer, in causa Teclæ Pujals, contra Petrum Gras, Not. Texidor. Secunda ratio est, quia dicta prætensa assertio seu confessio fuit emissa per ipsum Procuratorem contra facti veritatem, & sic omnino erronea, cum ex desuper plenè justificatis à nu. 22. & seq. constet, hanc partem de Sabater extitisse ac esse relati mansi Parellada verum & indubitatum dominum & possessorem, non vero adversarium Fons. Et juris enucleati est, quod erronea assertio seu confessio non solum corrigi & revocari potest, vt fecit ipse Sabater statim quæ illa evenit ad ejus notitiam in principio suorum articulorum in prima instantia oblatorum 6. Februarij labentis anni fol. 21. telæ, ac etiam in principio istius deductionis resolutivæ personaliter oblatæ in præsenti supplicationis causa 17. currentis mensis Septembris, verum nec minus in aliquo sibi nocere ac præjudicare potuit nec quætit, etiam quod dicta supposita assertio seu confessio facta extitisset in articulis, & acceptata fuisset ab eodem adversario Fons, docto de errore, vt præsenti in casu, l. error 7. Cod. de jur. & fact. ignor. Mascard. de probationib. conclus. 378. à nu. 1. & seq.

seq. tom. i. Cyriac. omnino videndus controvers. 546. à nu. 117.  
 ad 126. tom. 3. Marta de jurisdic. part. 2. cap. 8. nu. 29. Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 14. de probat. & præsumpt. defi. 45. nu. 5. & in alleg. nu. 5. Marc. Anton. Maceraten. var. resol. lib. 3. resol. 21. à nu. 1. & seq. Surd. consil. 311. nu. 72. tom. 3. Menoch. consil. 191. à nu. 62. tom. 2. Ripoll de magist. logia maris, cap. 9. nu. 27. 28. & 29. Nob. Senator de Amigant ad Peguera rub. 8. de petitione, &c. nu. 29. Et eo magis si erronea assertio seu confessio emissa seu facta invenitur per simplicem Procuratorem ( ut hic ) Menoch. consil. 409. nu. 64. tom. 5. Rosa consult 56. nu. 14. & 17. Rota post Merlin de pignor. decis. 119. nu. 11. & 12. & apud Cenc. de censib. decis. 210. nu. 7. & 8. Bonden. colluct. legal. 17. nu. 9. 10. 14. & 15. tom. i. Qui enim errat non fatetur, Cyriac. controvers. 546. nu. 121. tom. 3. Valanz. consil. 27. nu. 8. tom. 1. Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 10. quand. fisc. &c. defi. 8. in alleg. n. 13. Nec per nostrum afirmare, vel negare immutatur rei veritas, Cyriac. ubi proximè n. 122. Menoch. consil. 86. n. 94. tom. i. Quæ sola in Supremo Senatu attenditur, Fontan. decis. 25. nu. 14. & decis. 448. nu. 2. Cancer part. 2. cap. 2. nu. 259. & 260. Xammar de offic. jud. part. 1. quæst. 9. nu. 103. Nob. Senator de Amigant ad Peguera rub. 16. de supplic. interpon. nu. 28. Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 15. de testibus, defini. 33. Tertia est ratio, quia cum prædicta possessio Mansi Parellada & eius terrarum honorum & possessio- num, in favorem istius partis de Sabater plene justificata, fuit sibi adquisita de Iure, prout supra justificavi à nu. 24. ad 29. non potuit nec potest allegata sui Procuratoris assertio seu confessio illi nocere neque præjudicare, cum assertio vel confessio facta in iis quæ non pendent à potestate afferentis seu consentientis, sed à Iure nihil operatur, & omnino est contemnenda, sicque tanquam irrelevans nec prodesse, nec nocere valet, Surd. decis. 104. n. 30. Cyriac. controvers. 337. n. 24. tom. 2. Altograd. consil. 60. n. 97. & 98. tom. 1. Rota coram Burat. decis. 168. n. 26. Bonden. colluct. legal. 50. n. 174. tom. 2.

31 Minus facessit quod etiam objicitur ab ipso adver-  
 sario Fons, nempè, quod vigore dictæmet l. si quis con-

EE  
dictionis, Cod. locat. non potest hæc pars de Sabater oppo-  
nere contra eum de p̄habita exceptione dominij seu pro-  
prietatis Mansi Parellada, nisi prius illo sibi restituto. Eten-  
im respondetur, hoc procedere quando exceptio dominij  
seu proprietatis adhuc justificari debet, & alias est turbi-  
da & intricata, non vero casu in quo talis exceptio jam  
invenitur probata, & est liquida clara & notoria, ut sic  
distinguendo & opiniones conciliando scripserunt in ter-  
minis ipsius legis Menoch. de recuperand. posses. remed. II.  
num. 44. Peregrin. de fideimom. art. 46. nu. 35. & art. 48. à  
num. 42. & num. 47. Maranta in sua praxi distinet. 7. num. 49.  
in fine pag. 129. Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42 de  
locat. defi. 12. vers. si non adeo in promptu, &c. Et ante  
defin. 10. Cardinal. Tuscus praet. conclus. lit. C. conclus. 608.  
num. 27. idem Peregrin. decis. 131. num. 14. vers. secundo  
respondeo, &c. Pontan de rest. spol. lib. 3. cap. 5. num. 134.  
Rim. jun. consil. 121. num. 23. ac per tot. Pacion. de locat. &  
conduct. cap. 65. sub num. 80. vers. tamen est, &c. usque ad  
num. 89. Rubeus in annot. ad decis. 420. nu. 82. part. 4. tom. 2.  
recent. Et generaliter, quod exceptio dominij seu proprie-  
tatis sic probata, locum habeat & admittatur in quocun-  
que manutentionis juditio, docent Post. de manuten. obser-  
vatio. 42. à num. 140. & seq. Pacific. de salvian. inspect. I.  
cap. 4. à num. 22. & seq. & inspect. 2. cap. 2. à num. 15. &  
post tract. decis. I. num. 8. decis. 63. num. 3. & 4. & decis. 69.  
num. 2. Argel. de legit. contradic. quest. 4. num. 74. quest. 7.  
num. 27. quest. 17. num. 17. quest. 19. num. 29. & 74. Cancer  
part. 1. cap. 18. num. 32. per tot.

32. Præsertim si talis exceptio dominij seu proprietatis,  
aut eius questio, in juditium fuerit deduxta per ipsum co-  
lonum seu condicorem, & locator contestatus sit, ac statim  
exceptioni non contradicit, Menoch. de recuperand. posses.  
remed. I. num. 163. & 166. Sperel. decis. 100. num. 12. tom. I.  
Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42. defi. 10. & in alleg.  
num. 3. Ut omnia in casu occurrenti, ex quo hæc pars dicti  
Sabater vti legitimi successoris ac domini memorati juris  
tuendi præsentem introduxit litem die 23. Maij 1711. pe-  
tendo

tendo tam in supplicatione introductoria, quam suis in articulis condemnari adversarium Fons ad sibi firmandum dictum retrovenditionis instrumentum domus & hereditatis Mansi Parellada, & in sedula comparationis ipsius Fons obliqua 8. Junij eiusdem anni, qua fuit ab eo lis contestata, Nob. de Amigant ad Peguera rub. ii. de litis contestatione, sub num. 2. & num. 7. Cancer part. 3. cap. 16. num. 11. & 12. Fontan. decis. 273. 274. & 499. num. 9. non contradixit relatae exceptioni dominij seu proprietatis, nec ullum verbum fecit de dicta praetensa manutentione seu possessione, neque minus in ceteris subsequutis sedulis ab ipso Fons oblatis sub diebus 24. Septembris, 5. 13. & 31. Octobris eiusdem anni 1711. nisi die 9. Decembris sequentis, & 18 Januarij currentis anni 1712. qui cum eius supplicatione & articulis intentavit & respective articulavit praetensem voluntarium summarissimum, & conseqüenter etiam in statu quo jam tempora probatoria & instructoria petitorij erant elapsa, Nob. de Amigant ad Peguera rub. 14. de dilationibus, num. 4. sub num. 128. & per tot.

33 Versari nos praesenti in casu super exceptione dominij seu proprietatis plene probata, liquida, clara, manifesta, & notoria est luce clarissimus, cum ex desuper justificatis in nu. 7. satis constat, hanc partem de Sabater successisse praefato juri luendi & quitandi relati Mansi Parellada eiusque terrarum & pertinentiarum per medium legitimae personae, ac prachalendati instrumenti donationis & cessionis sibi factae contemplatione sui matrimonij, cum Lucia eius uxore, & pro illius totali effectuatione, quod ex sui natura facit probationem liquidam, claram, manifestam, & notoriam, ut preter Bonden. Ramon. Fontan. Tristany, & Vilaplana in ipso nu. 7. laudatos, inquiunt in eisdem terminis probationis dominij, & casus controversi Cancer part. I. cap. 18. n. 32. circa medium, Rota post Pacific. de salvian. decis. 157. nu. 8. 9. & 10. Post. de manuten. observatio. 42. num. 153. & 154.

34 Deinde, quod pariter ex iustissima æquitate (quæ in Supremo Senatu prœoculis semper haberi solet, Caluin.

de aequit. lib. i. cap. 4. num. 17. & cap. 30. num. 59. Valanz.  
consil. 163. num. 134. & consil. 165. à num. 79. & seq. tom. 2.  
Rota Merlin. decis. 648. num. 5. tom. 2. Gratian. discept. for-  
rense. cap. 728. num. 19. tom. 4. Bonden. colluct. legal. 27. nu. 119.  
120. & 121. & colluct. 29. num. 357. tom. 2. Ramon consil. 50.  
num. 20. in fine) repelli omnino debeat dicta allegata ma-  
numentio seu possessio Mansi Parellada, per adversam de  
Fons prætensa, non obstante ipsa l. si quis conductionis, Cod.  
Locat. indubium est.

35 In primis, quia ut supra vidimus adversarius Fons  
sine iusta & legitima causa recusavit, prout hodie etiam  
pertinaciter recusat, firmare dictam retrovenditionem Mansi  
Parellada, in favorem istius partis de Sabater, ut tenebatur  
ac debet, tam vigore solius dicti pacti expressi, in instru-  
mento ipsius gratiæ redemptivæ contenti, quam de jure,  
Fontan. decis. 539. num. 11. & 12. Nob. de Tristany decis. 61.  
num. 22. & fol. 644. col. 2. vers. constat in viam iuris,  
&c. cum Senatu, tom. 2. Et certissimum est, quod si dicta  
prætensa manumentio Mansi Parellada concederetur prehabili-  
to Fons impediretur (vel saltem deferri deberet) effectus  
executionis & observantiae dicti pacti, contra jus & æquita-  
tatem; cum nulla sit major æquitas & justitia in contra-  
ctibus quam eorum pacta servare, & nulla major iniquitas  
& iniustitia quam illis contravenire, Cyriac. controvers. 240.  
num. 34. & controvers. 239. num. 12. 13. & 14. tom. 2. Rota Mer-  
lin. decis. 499. num. 1. tom. 1. Bonden. colluct. legal. 45. nu. 17.  
tom. 1. Valanz. consil. 2. à num. 54. tom. 1. Surd. consil. 183.  
num. 11. tom. 2. Barbosa tract. var. axioma 173. num. 1. & 2.  
Vbi quod illa constitutio, Pacta servabo, ab ore Dei pro-  
cessit. Ac cum dolo vero; cum verus dolus in eo dicatur  
esse, qui non facit id, ad quod de jure est obligatus, Ca-  
stillo decis. 22. num. 7. tom. 1. Becc. concil. 106. nu. 14. tom. 1.  
Menoch. consil. 98. num. 30. tom. 1. Et de præsumpt. lib. 3. pres. 55.  
nu. 10. Mascard. de probatio. conclus. 531. num. 84. tom. 1. Surd.  
consil. 12. num. 69. & consil. 150. num. 132. tom. 1. idem Mc-  
noch. de arbitr. judic. lib. 2. cent. 3. casu 208. num. 35. Barbosa  
tract. var. axioma 76. à n. 1. Bonden. colluct. legal. 7. n. 52. tom. 1.

Secun-

36 Secundo, nam ex desuper justificatis satis constat de facti veritate articuli controversi, ac de justitia clara huius partis de Sabater, quo ad dictam retrovenditionem Mansi Parellada ab eo petitam, & de insubstantia manutentionis seu possessionis illius per adversarium Fons prætensis, cum relata circumstantia quod processus iam invenitur quasi in puncto denunciandi, & isto in casu, quando scilicet ex actis & meritis causæ constat de facti veritate, & de clara justitia partis, debet sine dubio etiam ex æquitate statim super eius petitione audiri ac pronuntiari, & adversarium à sua repelli, pro evitandis infructuosis & inutilibus circuitibus, cum istos evitari mandet *l. cum fundus, S. servum, ff. si cert. peta.* ibi: *Ex æquitate, causa evitandi circuitus, datur condicō ei, cum quo negotium non est gestum,* &c. Cancer part. I. cap. 8. num. 68. *toto,* & part. 2. cap. 3. num. 57. Fontan. *decis. 71. num. 21. & 22.* & *decis. 561. num. 8.* & Melius claus. 6. glos. 1. part. 1. num. 32. Cardinal. de Luca de donatio. *discurs. 45. num. 13. tom. 7.* Amato part. I. *resol. 58. sub. num. 9.* Barbosa tract. var. *axioma 43. à num. 1. & seq.* Carleval de judic. lib. 1. tit. 2. *disput. 8. num. 5.* Presertim in Supremis Senatus, Rosa consult. 32. num. 28. *in fine,* Franch. *decis. 173. in fine, vers. discussis predictis,* &c. Giurba *decis. 79. num. 12.* Bonden. *colluct. legal. 49. num. 101. tom. 2.* Cancer part. I. cap. 8. sub num. 68. *vers. Senatus tamen noster,* &c. Fontan. *decis. 71. num. 22.* Et in terminis possessorij summarissimi Nob. de Tristany *decis. 30. num. 84. tom. 1.* Argel de legit. contradic. *quest. 9. art. 4. num. 90. & 91.* Et in propriissimis contentiosi casus Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de locat. *eadem defi. 12. circa medium,* ibi: *Si non adeo in promptu doceas de jure tuo, ut nihil à me in contrarium obici possit. Tunc enim circuitus evitandi causa equissimum est, de tua quoque petitione de qua cognitum sit statim pronuntiari,* &c.

37 Ac non admittendi dolosam & calumniosam petitio-  
nem, ut sine dubio admitti deberet si dicta manutentio  
Mansi Parellada concederetur adversario Fons ut prætendit,  
ex quo in vna manu caperet ille ipsum Mansum, & ex alia

statim cum restituere teneretur huic parti de Sabater, cum dolo petatur id, quod statim restitui debet, ut expresse catur in l. dolo facit, ff. de dol. except. & in cap. dolo facis de reg. jur. in 6. Et notissimi juris est, quod huiusmodi dolii & calumniæ exceptio ( quod sine malo animo fieri nequit ) locum sibi vendicat etiam in possessotij summarissimi seu manutentionis juditio, signanter in casu occurrenti, Cancer part. I. cap. 18. num. 32. in fine, vers. Est quæ prædictorum ratio, &c. Nob. de Tristany decis. 30. sub. num. 84. tom. I. Pacific. de salvian. inspect. I. cap. 4. num. 25. Surd. decis. 333. num. 7. Peregrin. de fideicom. art. 46. num. 35. & art. 48. à num. 42. & num. 47. & ibi Censal fol. 302. Argel. de legit. contradict. quest. 7. num. 114. quest. 9. num. 90. & 91. quest. 10. num. 138. & 139. & quest. 18. num. 17. 18. & 19. Bonden. colluct. legal. 2. num. 65. & seq. tom. 2.

38 Tertio, quia si locus daretur dictæ manutentioni Mansi Parellada in favorem adversarij fons, haberet & lucraret ipse Fons eundem Mansum cum suis terris & pertinentijs, ac eius possessionem, & simul memoratum suum legitimum pretium, nec non penes se retineret dictas 1161 H 15 & ab eo debitam huic parti de Sabater, ratione valoris plene justificati præfatarum deteriorationum domus & hereditatis eiusdem Mansi Parellada ( & adhuc ultra valorem aliarum ) etiam adversus omnem æquitatem, cum æquitas non patitur, ut quis fruatur re, & simul pretio, ad text. in l. curabit, Cod. de actio. empt. & l. 2. Cod. de cursur. Fontan. decis. 73. nu. 7. Nob. de Tristany decis. 19. num. 48. in fine, tom. I. Surd. consil. 101. num. 19. tom. I. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 33. de actio. empt. defi. 15. Ex quo foret locupletari cum jactura & detimento ipsius Sabater, contra eandem æquitatem, ac jus divinum, naturale, & humanum ut sanctitur in l. jure naturæ, ff. de reg. jur ibi: *Iure naturæ equum est, neminem cum alterius detimento fieri locupletiorem*, &c. D. Ambrosius lib. 3. offic. cap. 4. ibi: *Naturam violat, qui alteri nocet, & alteri nocere est alienum retinere, vel appetere, quid tam aduersus naturam, quam non esse contentum eo, quod habeas, aliena querere* &c. Et lib. I. cap. 28. ibi: *Quomodo enim potest*

potest iustus esse, qui studet eripere alteri, quod sibi querat, &c.  
 Bonden. collect. legal. 47. num. 14. tom. 2. Gratian. decis. 85.  
 num. 13. & decis. 164. num. 11. Valanz. consil. 83. num. 155.  
 tom. 1. Nob. Regens de Cortiada decis. 221. n. 2. tom. 4. Cancer  
 part. 2. cap. 1. num. 164. & 165. Fontan. decis. 73. num. 7. & 8.  
 an 39 Vnde evidentissime sequitur (ultra dictam aequitatem)  
 quod cum dolus, & calumnia nemini patrocinari &  
 indulgeri debeat, nec ei prodesse vñquam valet, non poter-  
 rat nec queat adversarius Fons, ratione ipsius doli & ca-  
 lumniæ, commodum dictæ manutentionis Mansi Parellada in  
 sui favorem consequi, per tex. in l. is qui dolo, ff. de rei ven-  
 dic. & cap. intellectimus 7. de judic. Fontan. decis. 195. nu. 7.  
 Nob. de Vilaplana de Brachio Militari cap. 6. nu. 123. & 124.  
 Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 14. de probatio. & presumptio. de-  
 f. 54. in alleg. num. 3. & 8. & tit. 15. de testib. def. 33. in  
 alleg. num. 19. Menoch. de recuper. posses. remed. 12. num. 10.  
 Barbosa tract. var. axioma 76. num. 5. axioma 102. à num. 1. &  
 axioma 143. à num. 1. Gobius consult. 23. num. 36. Bonden.  
 collect. legal. 6. à num. 18. & collect. 26. num. 38. tom. 1. & col-  
 lect. 21. n. 34. tom. 2. cum multis, ubi quod dolus, fraus, calumnia,  
 machinatio, & malitia germanizantur, Pulchrius in terminis Sa-  
 gismund. Scaccia de sent. & re jud. glos. 14. quest. 19. à nu. 98.  
 ibi: Secundus casus est oppositus, quando petens manuteneri, non  
 docet de sua possessione, aut si docet, constat eius possessionem esse  
 furtivam, injusiam, seu aliter vitiosam, & ideo non manutent-  
 bilem, & consequenter appareat, quod eam petit calumniosè, &  
 è converso adversarius docet notorie de suo bono iure, de domi-  
 nio, & proprietate: & isto casu indubitanter concludendum est,  
 quod judex non potest dare mandatum de manutentione, quia si  
 daret, notoriam faceret injustitiam, viam calumnijs patefaceret,  
 & temerarios moveret litigatores, &c. Quem refert & sequu-  
 tus fuit Post. de manuten. observatio. 42. à num. 150. ibi: Nec  
 lex intendit cueri vitiosum possessorem, Person. de adipisc. sub  
 num. 259. Valasc. decis. 79. num. 19. tom. 1. Alias, si quis in  
 possessione etiam iusta defendetur, daretur occasio delinquendi,  
 Cancer d. cap. 14. num. 56. viam calumnijs pateficeret, temerarij fo-  
 verentur litigatores, & notoria fieret injustitia, Scacc. de sent. & re  
 jud. glos. 14. quest. 19. n. 98 &c. At

40 Arqueita, liquet ex his omnibus à nu. 34. hucvs-  
que stabilitis, quod etiam ex dicta justificata æquitate, su-  
per naturali ratione fundata, silere debet memorata l. si quis  
conductionis, Cod. locat. & eius rigor in casu occurrenti, &  
consequenter quod illius vigore debet similiter omnino re-  
pelli dicta manutentio Mansi parellada per adversarium Fons  
prætensa; cum sit tantę efficacię ac potentię huiusmodi æqui-  
tas, quod non solum ubi illa subest licitum sit inducere fallen-  
tiā legi, ut nempe contra casum æquitate fulcitum con-  
ticescat, locum quę non habeat, Glos. in Auth. ut sine pro-  
hib. verb. existimamus, Caluin. de æquit. lib. I. cap. 15. nn. 19.  
& cap. 95. num. 38. Cardinal. Tuscus præt. conclus. lit. E. con-  
clus. 311. num. 27. Bonden. collect. legal. 27. num. 119. & 120.  
tom. 2. verum etiam quia ipsa æquitas, licet scripta non  
fuisse, sine dubio preferri debet rigori juris scripti,  
ex l. placuit, Cod. de judic. ibi: Placuit in omnibus rebus præ-  
cipuum esse æquitatis, quam stricti juris rationem, &c. Xam-  
mar rerum judicatar. part. 2. defi. 136. à num. 9. ad finem, Fon-  
tan. claus. 6. glos. I. part. I. num. 32. & decis. 177. num. 10. &  
II. Ramon consil. 50. num. 20. in fine, Girond. de Gabellis  
part. 12. de fraud. & simulationib. gabellar. num. 23. Faber in  
suo Cod. lib. 4. tit. 15. defi. 33. vers. & Senatus, &c. & in  
alleg. num. 16. Valanz. consil. 164. num. 79. 80. & 81. tom. 2.  
Bonden. collect. legal. 49. num. 78. & 79. tom. 1. Marta de ju-  
risdictione, part. 4. centur. 2. casu 162. toto, & signanter nu. 10.  
II. & 12. ibi: Ex quo sequitur æquitatem naturali ratione fun-  
datam, eandem habere firmitatem, quam æquitatem iure scrip-  
tam, & propterea eam ipsam iuri scripto preferendam: quam  
conclusionem ita probavimus, ut ostenderemus judicem secularem,  
semper æquitatem iuris canonici naturali ratione fundatam am-  
pliceti debere, etiam contra iuris civilis expressi rigurosi dispo-  
sitionem: quod & in aliquibus casibus fuisse à DD. diffinitum  
legimus, ut in casu exceptionis non numeratæ pecuniae, opponen-  
de post biennium, assumpto onere probandi veritatem probavimus  
in præcedenti casu. Item in casu prescriptionis cum mala fide,  
ut concludunt DD. omnes in cap. final. de præscript. Item in ca-  
su cap. cum haberet de eo qui dux. in matrim. quam poll. per

adulter. cuius dispositio licet sit contra expressam dispositionem iuris civilis in auth. ex complexu. C. de incest. nupt. nihilominus quia dispositio D. cap. cum haberet, est fundata super ratione naturali, de aequitate observatur etiam in iuris Imperij, & sic contra expressum rigorem iuris civilis, ita probant afflct. in constitut. regni, incip. quam plurimum, Nam 24. Ius. in cons. 26. num. 13. & seq. vol. 1. qui attestatur hanc esse communem opinionem. Dec. in consil. 611. num. 5. & in C. Ecclesia Sancte Mariæ num. 30. de constitutionib. & in C. Clerici num. 2. de iud. Ruin. in consil. 98. num. 2. vol. 3. cum alijs per Rolandum in consil. 74. vol. 1. atque per Gabriel. in tit. de alimento, conclus. 1. num. 1. Ex quibus clare patet judicem secularem debere admittere exceptionem ex aequitate canonica procedentem super naturali ratione fundatam, non solum ex probatione conclusionis generaliter, sed ex decisione atque inductione aliquorum casum similium, &c.

41 Casu autem negato quod predicta non essent sat ad totalem repulsam prehabite manutentionis seu possessionis Mansi Parellada, per adversarium Fons pretensæ, pro ut omni cum effectu sunt ( tam de jure, quam ex justissima aequitate, ut plenè justificatum restat) ad minus innegabile foret quod ipsa allegata manutentio seu possessio non esset valde turbida, intricata, & difficultatibus plena. Et juris enucleati est quod talis possessio prodesse ei non poterat modo villo pro dicta manutentione obtainenda, Post. de manuten. observatio. 49. à num. 1. Gratian. discept. forens. cap. 450. n. 4. tom. 3. Cyriac. controvers. 10. num. 61. tom. 1. Marescot. var. resol. lib. 1. cap. 22. num. 21. Rota coram Mantica decis. 95. num. 10. & coram Burat. decis. 876. num. 7. Sed remiti illius cognitio deberet ad petitorium, cum eo cumulari, & simul ibidem vnica Sententia terminari, Argel. de legit. contradict. quest. 2. à num. 47. fol. 14. Rota apud Postium de manuten. decis. 187. à num. 1. decis. 611. num. 4. & decis. 670. num. 40. eadem Rota decis. 557. tom. 2. recent. Farinac. qui pluries sic decisum testantur, maxime constito, pro ut praesenti in casu constat, de justitia clara istius partis de Sabater in petitorio, cum hoc in casu petitorium absorbet possessorium, Post. de manuten. observatio. 42. sub num. 139. & num. 149. Bonden. colluct. legal.

CEP  
tom. 2. in appendice ad collect. 38. num. 215. & 219. Rota de-  
cis. 421. num. 38. part. 18. tom. 2. recent.

42 Quare in favorem huius partis Joannis Pauli Sabater declarari speratur, modo & forma desuper in num. 1. petitis. Salvo semper indefectibili Sacri supremi Regij Senatus, ac literatissimi Nob. Relatoris, censura.

## De Torras V. J. D.

Quare in favorem huius partis Joannis Pauli Sabater declarari speratur, modo & forma desuper in num. 1. petitis. Salvo semper indefectibili Sacri supremi Regij Senatus, ac literatissimi Nob. Relatoris, censura.

Quare in favorem huius partis Joannis Pauli Sabater declarari speratur, modo & forma desuper in num. 1. petitis. Salvo semper indefectibili Sacri supremi Regij Senatus, ac literatissimi Nob. Relatoris, censura.